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Po zgonie
wicemarszałka Dąbskiego

Warszawa, 6 6. (Tel wł.) — Po- 
arteb wicemarszałka Jana Dąbskiego 
^'będzie się w poniedziałek.

Prezes Rybarski wystosował imie
niem Klubu Narodowego do Klubu Lu
dowego telegram kondolencyjny, (w)

Z mim. skarbn
Warszawa, 6. 6. (Tel. wł.) Kie

rownictwo departamentu budżetowego 
nin skarbu objął naczelnik wydziału 
Ir. Stanisław Nowak. (w)

Rząd polski 
nie interwenjowal!

Berlin, 5. 6. (Tel. wł.) Równolegle 
z rozmową Brłanda z ambasadorem nie
mieckim spodziewano się tutaj „demar- 
che" poselstwa polskiego w sprawie u- 
dzialu władiz w antypolskiej manifesta
cji stahlhelmowców we Wrocławiu. W 
prasie pojawiła się nawet wiadomość, 
że poseł Wysocki interweniował już w 
urzędzie spraw zagranicznych. Zaprze
czenie tej wiadomości było niespodzian
ką, zwłaszcza, że zredagowane jest po
niekąd ironicznie, stwierdzając, iż poseł 
polski wogóle nie był w urzędzie spraw 
zagranicznych.

W związku z tem pojawiła się pogło
ska o projekcie urządzenia następnej 
rewji „Stahlhelmu“ w Królewcu.

Przewóz przez Pomorze kilkudzie
sięciu tysięcy członków tej wojskowej 
organizacji niechybnie wywołałby in
cydenty o szerokim rozgłosie,, M. N.

Z sądu marszałkowskiego
W a r s z a w a, 6. 6. (Tel. wł.) W Sej

mie rozpoczął prace sąd marszałkowski, 
powołany do sprawy pomiędzy Białoru
sinem Jeremiczem a Ukraińcem Jawor
skim.

Tło sprawy jest następujące. Jedno 
i prorządowych pism białoruskich za
rzuciło Jeremiczowi, że bierze subwen
cje rządowe na białoruskie cele oświa
towe, a równocześnie uprawia opozycję. 
Na posiedzeniu Klubu Ukraińskiego, do 
którego Jeremicz należy formalnie, pos. 
Jaworski zażądał od Jeremicza wyja
śnień, za co Jeremicz powołał go przed 
s^d marszałkowski.

Arbitrem ze strony Jeremicza jest 
Pos. Barlicki, ze strony Jaworskiego — 
Pos. Oleśnicki, a Superarbitern — p. 
Ró? M

»Zeppelin** na usługach 
Reichswehry

Berlin, 5. 6. (Tel. wł.) — Wbrew 
, 198 Traktatu Wersalskiego, wynaję- 
o ministerstwo Reichswehry 8 okręt po- 
'® rz.ny „Graf Zeppelin“ na specjalną 

rA r w której wzięło udział 33 ofice- 
‘ w okręgu obronnego (Stuttgart) z

n. bar. von Loetzen na czele.
Zeppelin“ wiózł oficerów rów-

t..,z.n^d terytorjum Sswajcarji. Lot kwał 3 godz. 20 minut. M. N.

dekret oszczędnościowy
w Niemczech

Berlin, 5. 6 (PAT.) Biuro Conti 
Że preŁ- Dindenburg podpisał

Sz Dekret oszczędnościowy rządu Rze-

lm^pul3''kowanie dekretu nastąpi ju-
Przed. południem.

Wynik wyborów w Rumunji
Komunikat min. spr. wewn. o zwycięstwie listy rządmce]
Bukareszt, 5. 6. (PAT) — Znane 

dotychczas wyniki glosowania do Sena
tu świadczą o olbrzymiem zwycięstwie 
listy rządowej Unji narodowej, która 
zebrała największą ilość głosów w ca
łym kraju za wyjątkiem 2 okręgów, a 
mianowicie okręgu Trei Scaune, gdzie 
zwyciężyli Węgrzy, j okręgu Alba, gdzie 
większość uzyskało stronnictwo naro
dowo - chłopskie.

Dotychczas brak wyników z 7 okrę
gów.

Bukareszt, 5. 6. (PAT.) Min spr 
wewn. ogłasza ostatecznie następujące 
wyniki wyborów do Izby.

Listy rządowej unji narodowej uzy

Bruning i Curtius w Londynie
Peicitanie ministrów niemieckich w porcie Southampton 

i na dworcu londyńskim
Southampton, 5. 6. (PAT.) Min. 

Curtius i kanclerz Brüning przybyli tu 
około godz, 13.

Ambasador niemiecki w Londynie 
udał się w otoczeniu członków ambasa
dy do Southampton celem powitania 
przybywających dostojników. Zajął on 
miejsce wraz z urzędnikami Tow. Ham- 
burg-Amerykai kilku operatorami fil
mowymi w szalupie, która płynęła po 
wodach Solentu dopóki nie ukazał się 
parowiec < olbrzym „Hamburg“. Tuż za 
nim płynął kontrtorpedowiec angielski 
„Winchester“, wysłany przez rząd bry
tyjski dla eskorty parowca. Podczas gdy 
szalupa okrążała „Hamburg“, orkiestra, 
znajdująca się na parowcu, odegrała 
hymny narodowe angielski i niemiecki. 
Wszyscy znajdujący się na parowcu 
wysłuchali hymnów stojąc na baczność. 
Następnie ambasador niemiecki udał się 
na pokład „Hamburga“ i powitał przy
byłych ministrów. Ministrowie niemiec
cy i towarzyszące im osobistości udali 
się na pokład kontrtorpedowca, gdzie

D sienni karze angielscy u Rriininga i Curtiusa — Oświadcze
nie Briininga w sprawie planu Younga — Znamienna nie

obecność angielskich ministrów gospodarczych
Londyn, 5. 6. (PAT.) — Kanclerz 

Brüning i min. Curtius przyjęli o godz. 
6 popoł. przedstawicieli prasy, których 
przedstawił ambasador niemiecki.

Kanclerz Brüning podkreślił wdzięcz
ność rządu Rzeszy za zaproszenie. Za
znaczył on, że ma zamiar rozmawiać o 
wszystkich trudnościach, wynikających 
wszędzie z obecnego przesilenia dla 
przemysłu, rolnictwa i klasy robotniczej. 
Oczywiście, rozmowy te będą dotyczyły 
przedewszystkiem tych trudności, jakie 
istnieją na terenie Niemiec i są związa
ne ze stanem budżetu Rzeszy. Plan 
Younga, wykonywany przez Niemcy w 
zmienionych warunkach ekonomicz
nych, zmusił je do nałożenia w ciągu 
roku 2 i pół miljardowych dodatkowych 
podatków. Oczywiście rozwiązanie po
wstałych trudności — oświadczył kanc
lerz Brüning — nie może być dokonane 
przez jedno tylko państwo; musi być 
ono dokonane w drodze współpracy 
międzynarodowej.

Min. Curtius w kilku tylko słowach
Rezerwa rządu angielskiego

Londyn, 5. 6. (PAT.) Opinja an
gielska jest dziś wyraźnie inspirowana 
w kierunku bagatelizowania znaczenia 
wizyty kanclerza Briininga i min Cur
tiusa jako wydarzenia politycznego.

Rząd1 angielski czyni obecnie usiło
wania, aby podkreślić wyłącznie grzecz
nościowy charakter tej wizyty i usunąć 
wszystko, co mogłoby dać podstawę do 
odmiennego komentowania. Te usiło
wania rządu angielskiego, który? ze

skały na 2.927 300 głosów 1389.849 gło
sów, t. j. 287 mandatów Pozostałe par- 
tje uzyskały 99 mandatów

Bukareszt. 5 6. (PAT.) Wybory 
113 senatorów drogą bezpośredniego 
głosowania zakończyły się. W wyniku 
tych wyborów Uńja narodowa uzyskała 
110 mandatów, partja węgierska 2 man
daty, a partja nardowo - chłopska 1 
mandat. Z listy Unji narodowej otrzy
mało mandaty 9 kandydatów partji li
beralnej oraz 2 Niemców.

W dniu jutrzejszym rady municy
palne i1 departamentalne dokonają wy
borów 61 senatorów.

zostały dokonane zdjęcia fotograficzne i 
dźwiękowe. Przy wylądowaniu mini
strów niemieckich witał mer miasta 
Southampton w otoczeniu miejscowych 
władz.

Curtius i Brüning wyruszyli prawie 
natychmiast pociągiem specjalnym do 
Londynu. Pociąg, wioz’ący kanclerza 
Brüninga 1 min. Curtiusa, przybył na 
stację Waterloo w Londynie o godz. 
14,45. Na peronie gości niemieckich 
oczekiwali premjer Mae Donald, min, 
Henderson, członkowie ambasady nie
mieckiej z amabasadorem Neurathem 
na czele oraz około 50 dziennikarzy. 
Przywitanie nie miało charakteru ofi
cjalnego ani uroczystego Obecni na pe
ronie dziennikarze niemieccy łącznie z 
kilkunastu tutejszymi Niemcami wznie
śli okrzyk „Hoch!“; jeden zaś z obec
nych hitlerowców krzyknął doniosłym 
głosem „Deutschland erwache!“.

Po powitaniu goście niemieccy odje
chali w towarzystwie ambasadora Neu- 
ratha do hotelu „Carlton“.

dał wyraz swej wdzięczności za zapro
szenie oraz za uprzejme holowanie nie
mieckiego statku przez torpedowiec an
gielski do portu, jak również za obec
ność Mac Donalda i Hendersona w cza 
sie powitania na dworcu.

Konferencja trwała zaledwie 15 min., 
gdyż ministrowie niemieccy śpieszyli na 
bankiet, wydany na ich cześć w złotej 
sali Forreign Office przez rząd angiel
ski.

Jest znamienne, że mimo podkreśle
nia przez kanclerza Briininga specjał 
nego zainteresowania sprawami finan
sowo - gospodarczemi, na bankiecie nie 
byli obecni ani kanclerz skarbu Snow 
den, ani min. handlu Graham, którzy 
w zeszłym roku brali udział w konfe
rencji odszkodowawczej w Hadze. Jest 
też rzeczą charakterystyczną, że w Che
quers nie jest też przewidziana obec
ność tych 2 ministrów, najbardziej za
interesowanych sprawami, poruszanemi 
przez Briininga.

względu na Francję nie chce najwidocz
niej dać gościom niemieckim pola do 
propagandowego wyzyskania rozmów 
w Chequers, znajdują swój wyraz w 
dzisiejszych artykułach powitalnych.

„Times“ przypominają, że wizyta nie 
była zupełnie pomyślana jako czysty 
business, lecz stanowiła gest kurtuazyj
ny ze strony Hendersona. Jak gdyby u- 
sprawiedliwiając się przed Francją, 
iteie&cik podkreśia„ ilekroć angielski

minister jedzie do Genewy, to po dro
dze odwiedza Paryż. Kanclerz Brumng 
i min. Curtius, przybywając obecnie do 
Londynu, naprawiają — zdaniem pi
sma — pewne niedogodności położenia 
geograficznego. Gazeta kończy zapew
nieniem, że z nieobowiązujących roz
mów londyńskich nie mogą wyniknąć 
żadne konkretne konkluzje.

Nowy gabinet belgijski
Bruksela, 5. 6. (PAT.) Gabinet 

ukonstytuował się.
Prezydjum i sprawy wewnętrzne 

objął Renkin, zagraniczne Hymans a 
finanse Houtart.

Statystyka mordów 
politycznych w Niemczech

K r ó 1 e w i e c, 5. 6. (PAT.) Jedna z 
gazet królewieckich podaje statystykę 
mordów politycznych, które miały 
miejsce w Niemczech.

W roku 1928 zostało zamordowa
nych w Niemczech z motywów poli
tycznych 8 osób, w r. 1929 — 42 osoby, 
w roku 1930 — 50 osób. Stały wzrost 
liczby mordów politycznych wykazu
ją również ostatnie miesiące. Od po
czątku roku 1931 do chwili obecnej 
zostało zabitych 15 osób, ciężko ran
nych 200 osób oraz lekko rannych 
1000 osób.

Uroczystości w Sewilli
(Korespond. własna „Kurj. Pozn.**)

Sewilla, w czerwcu.
Mój przyjaciel, Don Mauricio, który 

stale informuje mnie o wszystkich ,,co- 
sas de Espana“, donosi ostatnio o rze
czy wprost niesłychanej. Mianowicie te
goroczne „feria“ w Sewilli zostały odro
czone. Nie wiem, czy w historji Hiszpa- 
nji zaszło kiedy tego rodzaju zdarzenie. 
W każdym razie jest to rzecz niesłycha
na. Chyba teraz nie można już wątpić, 
że Hiszpanię ogarnęła prawdziwa rewo
lucja.

Trzeba bowiem wiedzieć, ezem są 
„feria“ dla Hiszpanji. My, Europejczy
cy, mieszkający po drugiej stronie Pi- 
reneji, nawet nie zdajemy sobie sprawy 
ze znaczenia tych uroczystości. Każde 
miasto w Hiszpanji ma swoje „feria“, 
ale te, które odbywają się w Sewilli, są 
chlubą całej Hiszpanji. „Feria“, to jar
mark i odpust zarazem, tydzień uroczy
stości i wydarzenie sezonu, coś tak pięk
nego, że za wynajęcie pokoju płaci się 
wówczas podwójną cenę.

Uroczystości przypadają w czasie, 
gdy w Sewilli rozpoczyna się wiosna i 
całe miasto pachnie pomarańczami.

Tydzień uroczystościowy zwie się 
„semana santa“. W ciągu dnia i nocy 
odbywają się procesje z mistycznemi 
śpiewami wschodniemi na cześć Matki 
Najświętszej. W czasie procesji wąziut
kiemu uliczkami przesuwają się tłumy 
ludzi, które niosą posągi Madonny, o-’ 
zdobione w klejnoty i purpurowo - nie
bieskie płaszcze, otoczone olbrzymiemi 
świecami woskowemi. Obok kroczą rze
sze pustelników i pokutników, boso, we 
Włosienicach, oraz całe szeregi braci za
konnych, których głowy nakryte są kap
turami.

Wiosna roztacza cały swój czar, pla
tany pokrywają się szmaragdową zie
lenią i jest już dość ciepło, aby wieczo
ry można było spędzać na świeżem po
wietrzu.

Rozpoczyna się jarmark. Z całego 
kraju spędzają przeznaczone na sprze
daż zwierzęta. A więc byki, osły, oraz 
krótko i długowłose, brązowe i szare 
muły. Pośrednikami są Cyganie, którzy 
szachrują, zamieniają, a przy robieniu 
toalety osłom wykazują wprost fenome
nalne zdoiooścU gkzygąą ną ich skórze



najzabawniejsze wzory lub szachowni
ce. Na kosmetyce i plastyce znają się już 
od czasów Cerwantesa. Ze starych zw.e- 
rząt robi się młode, ż białych brązowe 
A tak bardzo lubią swój dobytek zwie
rzęcy, że najchętniej go sprzedają.
„Patrzcie, panie, jaki piękny osioł!“ 
wykrzykują. — „Czy to nie prawdziwa 
perła, piękny jak kwiat. Matka tego 
osła napewno była własnością infanta 

Tuż przy olbrzymiej hali zwierzęcej 
biegnie główna ulica, na której odbywa
ją się uroczystości. Tu jest clou wszyst
kiego: dwa rzędy szybko wybudowa
nych domków, podobnych trochę do ka 
bin kąpielowych, tylko bez ściany prze
dniej. Nazywają je „casetas“. Są one co 
wieczór rzęsiście oświetlone i tańczy się 
wr nich codziennie tańce sewilskie przy 
akompaniamencie katarynek.

Jeżeli mamy choć jednego znajome
go, Don Juana lub Mauricia z kawiarni, 
a zwłaszcza, jeżeli wypiło się z nim kie
liszek xeresu, przedstawi on przybysza 
wszystkim rodzinom, które tańczą w 
tych domkacb. Chwila to ważna dla 
obcego, gdyż wówczas może on bez oba
wy i nietylko przez żelazne kraty flirto
wać z Hiszpankami lub przemycić eu
ropejskie tańce.

Na czas uroczystości nawet i wielkie 
feudalne kluby rozbijają tu swe namio
ty. Choć właściwie są to olbrzymie pa
wilony z żelaza. W klubie jest zawsze 
ciepło, wpisowe skromne, a wygalowa- 
ni lokaje podają kawę i to znacznie tań
szą, niż w restauracji. Przytem członek 
klubu nabiera dużej reputacji. A więc 
nawet i wielcy panowie, zwykle znu
dzeni, również wyczekują „ferii“, aby się 
trochę rozerwać. Na uroczystości te u- 
bierają się w stroje narodowe, to znaczy 
w krótkie bolero i olbrzymi sombrero.

W innych fasetach“, zrobionych z 
płótna, a zwanych „piekłem“, przeby
wają Cyganki. Zbliżywszy się do nich, 
zostajesz przemocą wciągnięty do środ
ka. i musisz jeść gorące ciasto, rzucone 
na gorącą oliwę, nalaną na olbrzymie 
patelnie. Do tego dostajesz kieliszek 
wódeczki i w żołądku zaczyna się robić 
piekło.

Po południu, po walkach byków, 
każdy powinien zawieść swe znajome 
damy na korso. Każdy, kto tylko umie 
powozić zaprzęgiem mułów, przybra
nych w czerwono - żółte ozdoby i siatki. 
Jakie wńduje się tu muły, o tern ludzie 
obcy nie mają pojęcia. Pięknie zbudo
wane i gibkie, z aksamitnemi nozdrza
mi, rasowe stworzenia, które kosztują 
swych właścicieli horendalne sumy. Ich 
hodowanie i wychowanie, to specjalna 
nauką. Pozatem oczy bawią piękne pła
szczyki, pelerynki i mantyle kobiet, sie
dzących w1 powozach. A potem niezli
czone mnóstwo kwiatów. Przepiękne 
goździki sewilskie o kolorze Surowego 
mięsa, wielkości dziecięcej główki,

Co za niezapomniany widok, gdy 
człowiek znajdzie się przy okrągłym 
budynku, dokoła którego przez cale po
południe jeżdżą ukwiecone powozy. 
Mniej więcej co kwadrans widzi się te 
same pojazdy, w których Siedzą piękne 
Hiszpanki. Bogate otulone są w szale, 
prześlicznie haftowane w delikatne ma 
łe kwiaty lub malutkie Chineczki.

Wieczorem w powietrzu unosi się 
silny zapach akacyj i lip. Cała ulica jest 
rzęsiście oświetlona, a wszyscy cisną się 
do casetas, aby przyjrzeć się po raz nie
wiadomo który tańcom sewilskim. Piją 
migdałowe mleko —■ i zaczyna się robić 
mocno gorąco.

Gdy nad miastem zawisną majowe 
upały, można oddychać jeszcze tylko na 
olbrzymim placu „Alamada de Hercu 
lés“, a materace W łóżkach zaczynają 
piec niemiłosiernie. Mimo to tańczy się 
wszędzie. W domach czynszowych, 
zwanych „coralles“, a nawet na podwó 
rzach, do których dochodzi się przez 
ciemne sienie, i na których wznosi się 
olbrzymi „krzyż majowy“, zrobiony z 
kwiatów. Kwiaty te uzbierane są ręka
mi dzieci. Dokoła tych krzyży tańczy 
się całemi nocami. Pod ścianami siedzą 
matki i wachlują się. Patrzą na swe 
córki, wsparte na ramieniu „novios 
Mężczyźni opuścili sombrero na plecy 
i Wywijają z zapałem. Noce stają się 
coraz gorętsze, a ludność tańczy aż do 
końca maja.

Na Zielone Świątki tańczy się przed 
głównym ołtarzem t, żw. taniec sześciu, 
czyli „Baile de los seises“. Tańcżą tylko 
chłopcy, których w tym tańcu specjalnie 
ćwiczy się od wczesnej młodości, Tań
czą oni ku czci Boga, ubrani w jedwabne 
szaty koloru Matki Boskiej, t. zń. bialo- 
niebieskie. Na głowie mają kapelusze z 
piórami i tylko oni mogą w nich tańczyć 
przed ołtarzem, nie obnażając głów. 
Chodzą w takt, przyklękają, klękają i 
wykonują różne gesfy, zupełnie jak fi
gury W- kurancie. Widowisku temu 
przygląda się biskup, ubrany w itóte 
szaty, z mitrą i pastorałem, w otoczeniu

całej swej świty. A ludność stoi za szta
chetami katedry, najpiękniejszemu ja
kie kiedykolwiek widziałem, i podziwia 
t ći n i ec

Don Mauricio pisze, że „feria" zosta
ły odłożone, to znaczy, że właściwie tej 
wiosny nie odbędą się wcale. Mimo to 
cały naród czuje się szczęśliwszy, niż 
kiedykolwiek. Hiszpanie twierdzą, że 
nawet święci cieszą się z ostatnich wy
padków i wprowadzenia republiki.
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Kto wie: może rzeczywiście św. Fer
nando jest zadowolony i niema nic prze
ciwko temu, że właściciele majątków 
ziemskich, którzy znali swe posiadłości 
przeważnie z opowiadań administrato
rów, znikną, a biedni Andaluzyjczycy 
na kawałku swej ziemi wyhodują nie
tylko groch, lecz na dodatek dostaną je
szcze kawałek ziemi.

F r. R e w e r a.

kilku sekundach zatonął. Gen. Balbo 
i jego towarzysz Cagna porwani zostali 
wraz z aparatem przez otchłań wodną, 
zdołali się jednak wyswobodzić i wy
płynęli.

Min. Balbo został lekko ranny.

młodych ludzi z okolicznych wsi, któ
rzy wspólnie z częścią mieszkańców 
Złoczowa zaczęli wybijać szyby w do
mach żydowskich a nawet napadać 
przechodzących ulicami mieszkańców 
żydowskich. Przybyła policja tłum 
rozproszyła przy pomocy pocisków 
łzawiących.

Ogółem wybito kilkaset szyb. Ku
ku żydów oraz jeden katolik zostali 
poturbowani.

W mieście panuje zupełny spoko]. 
Dochodzenia w toku..

Wypadek włoskiego ministra lotnictwa
Gen. Balbo cudem wprost uniknął śmierci

Rzym, 5. 6. (Tel. wł.) Włoski mini
ster lotnictwa gen Balbo cudem wprost 
uniknął dziś śmierci.

Przy starcie platówca w Capem któ
rym minister Balbo zamierzał powró
cić z Capen do Rzymu, uszkodzony zo
stał jeden z pływaków i płatowiec W

Antyżydowskie zajścia
w województwie łódzkiem

Sprowokowali je sami Żydzi, oblewając uczestników 
procesji Bożego dala jakimś płynem

Warszawa, 5. 6. (PAT) W
dniu 4 bm. podczas procesji Bożego 
Ciała w Złoczowie w pow sieradzkim 
(woj. łódzkie) rozeszła się wiadomość, 
że z okna pewnego mieszkania ży
dowskiego wylano jakiś płyn na 
przechodzących uczestników procesji. 
Z tego powodu powstało lekkie zamie
szanie, które dzięki taktownemu za
chowaniu się części uczestników pro
cesji zostało w zarodku zażegnane.

Tego samego dnia około godz. 20 
do Złoczowa przybyło kilkudziesięciu

Niezwykła afera fałszerska
łFs/łóipraeotó-WJfc drezdeńskiej firmy budowlanej angażował 

wspólników do fałszowania banknotów

Katowice, 5. 6. (PAT.) Policja 
śledcza w Bielsku od dłuższego czasu 
posiadała informacje, że jeden z pra
cowników budowlanej firmy drezdeń
skiej Widmaiin i Dickerhoff, prowa
dzącej budowę zapory wodnej w Wa
pienniku na Śląsku Cieszyńskim, po
szukuje wspólników, ludzi pewnych i 
zaufanych, do podrabiania bankno
tów. Pogłębiony wywiad i obserwacja 
w tym kierunku ujawniły konkretne 
przygotowania, wskutek czego przy
stąpiono do aresztowania pracownika 
tej firmy, Franciszka Siaka, w chwili, 
gdy zamierzał wyjechać z Bielska do 
Warszawy, celem omówienia technicz
nego wykonania falsyfikatów.

W toku dochodzeń ustalono, że 
Siak był narzędziem w ręku kierowni

ka tej firmy, inż. Bonareńtza, Inż. Bo- 
narentż, narzekając bowiem na trud
ności finansowe, Spowodowane rzeko
mo niewypłacaniem robocizny i in
nych zobowiązań tej firmy, zwrócił się 
do Siaka z propozycją wyszukania lu
dzi zdolnych do podrabiania bankno
tów Bonarentz zwrócił się do Siaka 
jedynie dlatego, że ten ostatni praco
wał w firmie od lat kilkunastu i cie
szył się specjalnem zaufaniem firmy 
i inż. Bońareńtza a nawet miał pewien 
udział w przedsiębiorstwie. Wskutek 
decyzji sędziego śledczego w Cieszynie 
inż. Bonarentz został aresztowany i o- 
sadzony w więzieniu śledczemu

Bliższe szczegóły dochodzeń . sądo
wych trzymane są narazie w tajemni
cy.

Ojciec św. o rozwiązania katolickich 
stowarzyszeń młodzieży

Uchwala dyrektorjatu partji faszystowskiej
Citta dcl Vaticano, 5. 6. 

(PAT.) Rozwiązanie katolickich stowa
rzyszeń młodzieży wywołało w Waty
kanie olbrzymie wrażenie, o czem 
świadczy ogłoszone dzisiaj przemówie
nie Ojca Świętego do księży włoskich, 
wyznaczonych dla emigracji. Ojciec 
Święty komentował urzędowy komuni
kat włoski o rozwiązaniu zrzeszeń mło
dzieży, nie pozostających w związku 
z partją faszystowską, atakując silnie 
partję faszystowską, która jego zda
niem, tak jak żaden ustrój ludzki, ża
den rząd, czy też państwo nie może 
zapewnić duszom ludzkim dóbr wiecz
nych. Sprawy religijne, nadnaturalne 
należą do Kościoła, który nie wyrze- 
knie się swojej misji.

Przemówienie Ojca Świętego jest 
wielkim protestem przeciw pogwałce
niu, jego zdaniem, postanowień kon
kordatu. Ojciec Święty otrzymuje w 
dalszym ciągu wyrazy współczucia i 
oddania z powodu ostatnich wypad
ków. Niemal wszyscy biskupi amery
kańscy przesłali na ręce Ojca Świętego 
telegramy z wyrazami współczucia.

Rzym, 5. 6. (PAT.) Cala prasa oma
wia obszernie uchwałę dyrektorjatu par- 
tjl faszystowskiej Wjż sprawie konfliktu 
z Watykanem. /

f’aszyzm, «daniem pism z „Giornale 
dTtaiia“ «a. ćzele, jest przewrotem nie 
fcsdko w politycznej i ąpcłecz-

Polski lot dokoła świata
Mexico City, 5. 6. (PAT.) Mi- 

nisterjum komunikacji wydało tutejsze- 
mu poselstwu polskiemu zezwolenie na 
przelot nad terytorjum Meksyku dla 
lotnika polskiego Lewoniewskiego.

Dzienniki dzisiejsze omawiają w 
obszernych artykułach projekt Lewo
niewskiego lotu dokoła świata.

Katastrofa kolejowa
Brześć n. Bugiem, 5. 6. (PAT.) 

Wczoraj o godz. 23,35 pociąg towaro
wy uległ pod Terespolem z niewiado
mych przyczyn katastrofie. Wykolei
ło się 10 wagonów i lokomotywa. — 
Trzech kolejarzy zostało poranionych.

Wskutek zatarasowania toru prze- 
rwa w ruchu trwała do 6 rano.

Wielki pożar
Brześć n. Bugiem, 5. 6 (PAT.) 

Wczoraj w południe we wsi Bereza 
Kartuska wybuchł pożar w składzie 
materjałów leśnych, należących do 
firmy „Rabmil“.

Spłonęło 7000 m. sześć, wyrobione
go drzewa. Straty wynoszą przeszło 
300 000 zł.

Straszna zbrodnia
wydalonego ucznia

Zofia, 5. 6. (Tel. wł.) W jednem 
z prowincjonalnych miast Bułgarjl 
wydalony uczeń gimnazjalny dokonał 
strasznej zbrodni.

Mianowicie dziś przed południem 
wpadl on do swej byłej klasy i zamor
dował kilku pchnięciami noża nau
czycielkę. Po dokonaniu tej zbrodni 
pobiegł do innej klasy, w której kil
ku strzałami zabił dyrektora i jedne
go ż uczni. Po dłuższej walce mor
dercę ubezwladniono i oddano w ręce 
policji.

mej ale nadewszystkó w dziedzinie mo
ralnej. Jako taki, faszyzm nie może 
wyrzec się wyłącznego prawa kontroli 
nad stanem moralnym społeczeństwa. 
Rozumiejąc konieczność zachowania i 
kultywowania uczuć religijnych naro
du, faszyzm uważa jednak za konieczne 
ująć wyłącznie w swe ręce kształtowa
nie nowego pokolenia nie tylko w du
chu poszanowania wiary ale również w 
świadomości obowiązków obywatelskich 
przy równoczesnym rozwoju fizycznym. 
Życie wymaga dzisiaj równoległego wy
chowania fizycznego i intelektualnego. 
Faszyzm zwracałby się przeciwko sobie 
samemu, gdyby w pracy rekonstrukcyj
nej wszystkich czynników, istniejących 
w państwie, wyrzekł się wyłączności 
formowania duchowego oblicza narodu.

„Tribuna“ pisze, że akcja katolicka 
na terenie włoskim przedstawia kieru
nek, reprezentowany przed powsta
niem faszyzmu przez psirtję Popularów, 
którą rewolucja faszystowska zmiotła z 
powierzchni ziemi na równi z liberali
zmem i masonerją. Zdaniem pism, u- 
chwała dyrektorjatu odpowiada intere
som narodu, któremu faszyzm przy
wrócił jednolitość i zgodność.

Inne dzienniki stwierdzają koniecz
ność wydania zarządzeń w stosunku do 
akcji katolickiej.

Interesujący wykład
Dziś o godz. 20 p Krystyna de Hemp

tinne, przewodnicząca zarządu Unji 
Międzynarodowej Katolickich Związ
ków Kobiecych — Sekcja Młodych — 
wygłosi w Collegium Minus bardzo in
teresujący wykład na temat: „Jak pra
cuje katolicka młodzież żeńska na ca
łym święcie“. Wykład ten wygłoszony 
będzie po francusku i ilustrowany prze
zroczami. Wstęp wolny.

Zjednoczenie Młodzieży Polskiej, 
które jako członek Unji wykład ten u- 
rządza, zaprasza niniejszem wszystkich, 
którzy interesują się katolickim ruchem 
Społecznym.

Z p. Hemptinne przybędzie prawdo
podobnie przedstawicielka młodzieży 
katolickiej w Meksyku M-elle de Vallé, 
która ewtl. zabierże głos i opowie nam 
o prześladowaniach za wiarę, jakie 
przeszedł Meksyk przed kilku laty. P. 
Vallé sama była ofiarą prześladowań i 
Opowiada dzieje męczeńskie swej ojczy
zny w sposób głęboko wzruszający.

Zjednoczenie M. P. ufa, że wspom
niane wykłady zgromadzą bez wątpie
nia całą elitę społeczną Poznania. Przy
bycie młodzieży akademickiej i szkół 
średnich bardzo pożądane.

Wesoła komedyjka
Miła i bezpretensjonalna komedyj

ka węgierska „Bez posagu ożenić się 
nie mogę“ zaskarbiła sobie wstępnym 
bojem sympatję publiczności, która 

! Wybornie się bawi, oklaskując zabaW- 
| ne sytuacje i doskonale zgrany ze

spół. „
„Bez posagu ożenić się nie mogę 

zawdzięcza swe powodzenie arcyak- 
tualnemu problemowi małżeństwa 
nieposażnych panien, jaki porusza 
komedja, rozwiązując sprawę w ja
jecznie prosty sposób, mianowicie ję
cząc buntowniczego bohatera z nie * 
ną, ale pełną wybitnych zalet, mepo- 
sażną panną.

Wielkie kradzieże gotówki
W Nakle włamano się do mieszka

nia p. Miny Graffówny i skradzio 
9 tys. zł w gotówce, 150 guld. gd- 
trży złote dziesięciomarkówki n 
mieckie Jako podejrzanego ujęto P 
średnika w Nakle Józefa Gor® j 
który zamieniał guldeny i me n 
wykazać ich pochodzenia. .GtUta,- 
no go do dyspozycji sędziego s 
czego. ,

Podczas nieobecności p. Józefa . 
szewskiego w Bydgoszczy zjk , 
się dó jego mieszkania ńi^ysled . 
włamywacze i zabrali 2350 zł w g 
tówca (k).



KALENDARZYK
Sobota, 6 czerwca 1931.

Słońce: wschód 3,33; — zachód 20,09; — 
długość dnia lii godz. 36 min.

Księżyc: wschód 0.1?; — zachód 9,12; — 
przed ostatnią kwadrą.

Kai. rzk : Norbert B,; jutro Robert Op. 
Kai. slow.: Cichomir; jutro Wisław BI.

Zebrania
Dziś o 19 Zw. Kotlarzy (miedzi) u p. Sikor

skiego ul. Cieszkowskiego 7;
o 19 Zw. Pomocników Tapicerów i 

Dekoratorów u p. Kubisza, Św. Woj
ciech 1;

o 19 Wlkp Tow. Hodowców Kanar
ków u r>. Świtalskiego, ulica Pod
górna 13;

o 19 Zw Werkmistrzów Polskich w 
lokalu ul Wrocławska 13;

o 19 Elektromonterzy (Zw. Pracown. 
Elektr.) u p. Świtalskiego, ulica Pod
górna 13;

o 20 Zrzeszeenie Zw. Zawodowych 
AutomobiMstów u p. Jaszyka, ulica 
Kraszewskiego 10;

o 20 Tow Obywateli Polaków z Ob
czyzny u p. Jarockiej, ul. Mnsztalar- 
ska 8 a:

O 20 Tow. Marynarzy Rezerwy u p. Ja
rockiej ul. Masztalarska 8 a;

o 20 K. S. „Olimpia“ w Domu Rze
mieślniczym;

o 20 Grono Samokształcących „Jed
ność“ u p Cyrankow8kiego;

o 20 A. Z. S. sekcja szermiercza (roz
danie nagród) w Boulevard, pl. No- 
womiejski 5;

o 20 „Żeglarz Morski“ u p. Sobczaka, 
ul. Marsz. Focha 64;

o 20 „Sokół“ Rataje w lokalu po
siedzeń;

o 20 Kolo Absolwentów i Absolwentek 
IV szkoły wydziałowej w auli;

Jutro o 11 Cech Murarzy w „Ulu" u p. 
Ograbowicza, ul. Ślusarska 6;

o 14 Tow Zjedn. Malarzy, Lakierników 
i Pozlotników w „Ulu“ u p. Ograbo
wicza, ul Ślusarska 6;

o 16 Zw. Inwalidów Cywilnych li p. 
Bohnowej, ul. Marsz. Focha 85;

Pogrzeby
Dziś: Śp. Józefy z Wojtczaków Różnia- 

koweej o godz 15 ul. Młyńska 5. — 
Śp. Stanisława Cichorzewskiego o 
godz. 18 ul. Starołęcka 43.

Licytacje
Dziś o 10 Stary Rybek 56 —- towary łok

ciowe, masz, do krojenia, kompł. u- 
rządzenie składowe;

Teatr Wielki
DZIŚ — „Księżna Cyrkówka".

Teatr Polski
DZIŚ —„Bez posagu ożenić się nie mogę'1.

Teatr Nowy
DZIŚ —„Dobra wróżka“.

Macierz szkolna na Śląsku 
czeskim

We czwartek, dn 4 bm., odbyło się 
w Kole Towarzyskiem zebranie, na któ- 
rem b. poseł dr. Buzek, skarbnik Macie
rzy szkolnej w Czechosłowacji, przed
stawił potrzeby prywatnego szkolnic
twa polskiego w Czechosłowacji, utrzy
mywanego przez Macierz szkolną, zwra
cając się do zebranych z prośbą o pomoc 
materjalną dla tej instytucji, która zna
lazła się w trudnej sytuacji wskutek 
kryzysu gospodarczego, panującego po 
obu stronach granicy.

Wywody prelegenta trafiły do prze
konania zebranych, którzy wyłonili z 
pośród siebie komitet niesienia pomocy 
Macierzy szkolnej w Czechosłowacji,

Ponadto postanowiono zwrócić się 
do społeczeństwa z prośbą o tłumne 
przystępowanie na członków Macierzy 
szkolnej z roczną wkładką 2 zł 50 gr.

Wpisy na członków przyjmuje biuro 
Macierzy szkolnej w czeskim Cieszynie, 
jak również Redakcji naszego pisma.

Za zabójstwo wasnego 
dziecka

Na ławie oskarżonych zasiadła słu
żąca Elżbieta Krawczyk, której oskarże
nie zarzucało, że zabiła własne swe 
dziecko Strasznego tego czynu doko
nała podczas pracy w polu, gdzie tak 
długo biła dziecko pantoflem, aż w koń
cu maleństwo zmafło. Następnie zwło
ki dziecka zakopała w przydrożnym ro
wie. Sprawa jednak się wydała i nie
ludzka matka stanęła przed sądem, ab\ 
odpowiedzieć za swój bestialski czyn 
Wymierzono jej karę 2-letniego więzie 
nia.

Sąd przyjął, że działała ona w stanie 
najwyższej afektacji i dla tego Wyniie- 
rzył jej tak niską karę. Prócz tego sąd 
Polecił jej zwrócić się do Prezydenta 
uSeczypospolitej cejem uzyskania uwol- 
»‘•nia w drodiz© łaski. (4

Autobus w rowie
Kilka osób odniosło

Wczoraj wyjechała ze Śremu auto
busem do Poznania wycieczka radjo- 
klubu gimnazjalnego, składająca się z 
27 osób.

Za Gądkami autobus wpadł nagle do 
rowu, przewracając się kołami do góry. 
Kilka osób odniosło cięższe względnie 
lżejsze obrażenia Poszkodowanym u- 
dzielili pomocy mieszkańcy okolicznych

Teatr świetlny „SŁOŃCE“
Dziś w sobotę, dnia 6 czerwca r. h. premjera filmu p. L„1MPRESARJ0“
w wielkiej tej arcywesołej komedji rolę główną odtwarza

„Człowiek, który się nigdy nie śmieje“ 
słynny komik, bożyszcze tłumów

BUSTER KEATON
w dalszych rolach:

Amita Page — Triscie Friganza — Robert Montgomerry 
Fred Niblo

Ceny miejsc znacznie zniżone: Bi ety od 75 gr.

Nie zamykać parku Wilsona!
Szerokie sfery mieszkańców dzielni

cy łazarskiej zwracają się do nas ze 
skargą na wprowadzony od pewnego 
czasu zwyczaj zamykania parku Wil
sona już we wczesnych godzinach po
południowych po parę razy w ciągu ty
godnia z powodu koncertów orkiestry 
wojskowej lub też przedstawień baleto
wych

Rodzice zwracają uwagę, że przy 
obecnej pięknej pogodzie niepodobna 
dziatwy zatrzymywać w domu, a dzieci 
wyrzucone z parku Wilsona, wałęsaja 
się po ulicy i są narażone na wypadki 
ze strony pędzących po ulicach automo
bili i autobusów, nie mówiąc już o tern, 
że zamiast oddychać czystem i świeżem 
powietrzem, muszą wdychiwąć kurz 
uliczny, przesycony miljardami bakte- 
ryj-

W okresie tygodnia „opieki nad 
dzieckiem“ i t. p. imprez ojcowie 
naszego miasta winni tej sprawie po
święcić szczególną uwagę.

Z Towarzystwa
Polsko-Amerykańskiego
Komitet organizacyjny Polsko-Ame

rykańskiego Towarzystwa w Poznaniu 
podaje do wiadomości, że walne zebra
nie członków Towarzystwa odbędzie się 
we wtorek, 9 czerwca, o godz. 20 w sali 
22 Coli Minus (Wały Wazów 26).

Porządek obrad: 1) Przyjęcie statutu 
Towarzystwa; 2) Wybór zarządu.

Komitet organizacyjny 
Gen. J. Haller Ks. infułat J. Kłos 

Prof. T. Pęczalskii

Mieczysław Perkowicz
w Operze poznańskiej

Ulubieniec publicznoci poznańskiej, 
znakomity tenor Mieczyław Perkowicz 
po sukcesach na scenach włoskich wy
stąpi gościnnie w Teatrze Wielkim we 
czwartek, tl bm„ w wielkiej operze Ha- 
levy‘ego „Żydówka“.

Ciężkie pobicie
posła na Sejm

Na drodze publicznej w Broniszewi- 
cach Nowych w pow. pleszewskim za
czepiony został przez braci Józefa i Fran
ciszka Dobrowolskich oraz kuzyna ich 
Józefa Dobrowolskiego zamieszkały tam 
poseł na Sejm 50-letni Jan Błaszcżak 
W wyniku zajścia wymieniona trójka 
uderzyła kilkakrotnie posła Błaszcżaka 
sztabą żelazną w głowę, powodując 
wgniecenie i pęknięcie czaszki. Ciężko 
poranionego posła przewieziono do 
szpitala św Józefa w Pleszewie. Przy
czyną zajścia mają być dawniejsze spo- 
ry.

osiedli Wypadków śmiertelnych nie 
było. Wkrótce nadjechał drugi autobus 
ze Śremu, który odwiózł wycieczkę do 
Poznania.

Jak wykazało śledztwo, przyczyna 
wypadku był defekt kierownicy. Jest 
charakterystyczne, że autobus nie był 
wyposażony w apteczkę, (in.)

„Sparta“ i „Ostrovla“ na boisku Sparty; 
o godz. 15 „H. C. P“‘ i „Stella“ na boisku 
HCP; o godz. 17 „Legja“ i „Warta“ na 
stadjonie miejskim; ostatni mecz poprze
dzony zostanie o godz. 15 przedmeczem 
drugich drużyn ,.H. C. P.‘ i „Legli'.
W Lesznie spotykają się o godz 17 „ro- 
ionja" i „Sokół“, w Ostrowie „O. K. S. l 
„Olimpja“.

Pływanie
Polska — Anstrja, spotkanie między

państwowe odbędzie się 18 i 19 łipca w 
Warszawie. (Teł. wł. —* ts.)

Tennis
U. S A. — Anstrja 2:0. W Wiedniu

odbywa się spotkanie międzypaństwowe 
systemem puharu Davisa Ixitt (A) pokonał Matejkę (Au) 2:6 4:6 6:4, 6:3 6l,

cięższe lub lżejsze obrażenia

W celu dokładnego wyjaśnienia 
sprawy policja wdrożyła śledztwo, (k)

Zgon na’starszego 
obywatela m. Inowrocławia

W tych dniach zmarł w Inowrocła
wiu najstarszy obywatel miasta, śp. 
Łukasz Wasielewski, mieszkający 
przy ul. Szkolnej 1. Ukończył on w 
bieżącym roku 101 lat.

Mimo sędziwego wieku śp. Wasie
lewski był rzeżki do ostatnich chwil 
życia i o własnych siłach chodził do 
kościoła, (k)

Zderzenie autobusu 
z taksówką

W Śremie przy zbiegu ulic Mickie
wicza i Komendzińskiego zderzył się 
odbywający próbną jazdę po remon
cie autobus, kierowany przez Jana 
Wołożkiewicza, z dorożką samocho
dowa p Jana Olszewskiego. Autobus 
uległ poważnemu uszkodzeniu. . W 
dorożce samochodowej jechało kiłka 
osób, z których nikt jednak nie został 
poszwankowany.

Winę przypisuje Się nieostroż
ności obu kierowców, (k)

SPORT
Piłka nożna

O mistrz, klasy A poznańskiego O. Z.
P. N. spotykają się w niedzielę: o godz. 11

Z teatru
TEATR NOWY; „Dobra wróż 

ka“, komedja w 3 aktach F. Mol
nara.

Bardzo trudno w tych smutnych i 
kryzysowych czasach o dobry żart, nic 
więc też dziwnego, że ludziska z przy
zwyczajenia już uzbrajają się w odpo
wiednią porcję cierpliwości, że gotowi 
są wysłuchać nawet mocno przydługiej 
anegdotki, byle na samym końcu try
snęła oślepiającą racą szczerej wesołości 
i pozwoliła uśmiać się dosyta. Na takiej 
finałowej błyskawicy humoru opiera 
się sporo utworów, ale żaden z nich nie 
ciągnie się w nieskończoność Zwykle 
autorzy we własnym, dobrze zrozu
mianym interesie — unikają tego sta
rannie. Chcą oni tylko choć na chwilę 
olśnić słuchaczy swym dowcipem, a nie 
roszczą sobie bynajmniej pretensji do., 
budzenia ich w tak niezwykły sposób 
ź —. mimowolnej drżetnki. •

Może Moinar wbrew utartym 
zwyczajom —■ skusił się na podobny 
eksperyment. Może. Zawsze miał prze 
cięż pociąg do „oryginalnych“ moty
wów; „Dj&heł. • • „Bajka o wilku“ 
„Djabebki rółyU“. •. itd. Jódnak, czy 
fAk* prób* wyjdzie mu aa dobre pod

TEATRY ŚWIETLNE
Kino „Apollo“ wyświetla film pod tyt 

.Latarnia morska“. Akcja 
ńę na plaży, gdzie młody człowiek, ratu- 
ąc tonące dziecko, zdobywa swem boha- 
.erstwem serce pięknej dziewczyny. Ziy- 
,va ona ze swym dawnym kochankiem i 
wychodzi zamąż za bohatera. Bohater 
|est dozorcą latarni morskiej a.konku
rent jego zwierzchnikiem. Po kilku la
tach bohater oślepł a konkurent-uwodzi 
mu żonę. Wskutek jednak niespodziane
go uderzenia, chory odzyskuje wzrok, 
żona wraca do niego a uwodziciel zosta- 
ie gruntownie zboksowany. Akcja tumu 
jest dość monotonna. Jedynie scena, w 
której ślepiec stara się ukryć swe ka
lectwo wobec zwierzchnika, posiada do
brze wycieniowane napięcie.

Nadprogram komedja p. t. „Bokser a 
San - Diego“ i kolorowy film, pokazujący 
kilka osobliwości przyrody. (ver..)

Kino „Odeon“ wyświetla film pod tyt 
„Siódme przykazanie“ Charles 
i Jeanette Gaynor wsławili się jako do
brana para amantów dobrym i bardzo 
rozreklamowanym „Aniołem ulicy . iii- 
mem niezwykle popularnym, który w po
wszechnych plebiscytach W ^meryco 
wśród 10 najlepszych filmów 1928-29 r. 
uzyskał jedni z pierwszych miejsc. —
, Siódme przykazanie“ jest filmem w zbli
żonym typie do „Anioła ulicy . I tu l 
tam efekt filmu polega na sile senty
mentu prostych, czystych i szlachetnych 
dusz, zmagających się z brutalną rze
czywistością; i tu i tam efekt ten może 
być wygrany do ostateczności dzięki wy
sokiemu poziomowi gry aktorskiej Farre- 
la i Jeanette Gaynor, którzy poza tem po- 
siadaią warunki zewnętrzne, jakich wy- 
magaią ićh role. „Siódme przykazanie 
jest'filmem mało co mniej wartościowym 
od „Anioła ulicy“. (Ga)

Kino „Wilsona“ wyświetla film p. fc 
„Hadżi - Murat czyli biały szatan“, opra
cowany według powieści Tołstoja, rilm 
ten był wyświetlany w Poznaniu już kii- 
kakrotnie. Barwność akcji i gra gwiazd 
' ?j miary, co Możuchin, Lii Dagover 1„ł+.r Amnnn pT'Vnín 1 noloi r,Ał-

Kino „Tęcza“ wyświetla film pod tyt. 
„Czar grzechu“, będący dramatem czło
wieka. na drodze życia którego stanęły 
dwie kobiety: jedna — reprezentująca 
egoizm, namiętność, zmysłowość i ż.ądzę 
użycia, druga zaś — cichą, pełną poświę
cenia miłość. W rolach głównych oglą
damy: Lticy Doraine i Gajdarowa.

Program uzupełniają popisy humory
styczne sympatycznego p. Bajera, podob
nego w stylu swych produkcyj do Bro- 
nowskiego, sketch p. t. „Czarna dama' i 
efektowne produkcje skrzypcowe p. Du
szyńskiego. Dyrekcja zapowiada, iż 
najbliższy program rewjowy zostanie tak 
rozszerzony, że kino będzie w tym pro
gramie tylko nadprogramem. (Ga)

względem kieszeniowym, oraz każdym 
innym — śmiem w to wątpić. Trzy dłu
gie akty nudził widzownię i nie wiem, 
czy wystarczą jej wzamian trzy minuty 
dowcipnego epilogu. Przez cały czas 
opowiadał mocno nieprawdopodobne, 
jeszcze więcej monotonne i aż nadto do
wolnie pogmatwane historyjki o jakiejś 
„dobrej wróżce“, aby w rezultacie zaba
wić się w zgadywanego z publiczno
ścią — za kogo owa „wróżka“ ^wyjdzie 
zamąż...

Stosując się do życzenia sympatycz
nego reżysera, p. Bystrzyńskiego. i.ie 
zdradzę tego nikomu :jedynie pod jego 
adresem pozwolę sobie powiedzieć, że 
zbyt serjo wziął p Molnara! Nie zasłu
guje na to a jego „Dobra wróżka“ na- 
pewno nabrałaby innych rumieńców i 
życia, gdyby poszła żwawo w ruch, ot 

na modłę chociażby farsową! Nie na- 
daje się dla niej zupełnie szata powagi 
i mc łu nie pomoże nawet dobra gra p. 
Cieszkowskiej, gdyż — z konieczności — 
trafia w próżnię. Zwłaszcza, że główny 
jej partner, p. Górowski, czuł się bar
dzo nieswojo w „arcyoryginalnej“ skó
rze dr Sporuma, a pozostali wykonaw
cy mieli również niewiele wdzięczniej
sze zadania Za dekorację w pierwszym 
akcie należą się p. Kobryioiowi specjał-
ne giar*k nzoanis, j. H.
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Obóz Wielkiej Polski
Lekcja, kandydatów

Lekcja kandydatów odbędzie się w sobotę, 6 b. m. o godz. 20 w sali 
Stron. Narodowego, św. Marcin 65 (nad kinem „Colosseum“).

„Obrona Jasnej Góry“
Już dziś o godz. 20 odbędzie się na 

boisku „Sokoła“ przy Drodze Dębiń
skiej premjera wspaniałego widowiska 
historyczno - religijnego p. t. „Obrona 
Jasnej Góry“ w wykonaniu artystów 
krakowskich, którzy w Podwawelskim 
Grodzie święcili prawdziwe triumfy. 
Boisko, na którem znajdują się wygodne 
kryte trybuny, oświetlone będzie ze 
wszystkich stron reflektorami

Wobec ogromnego zaintereswama, 
jakie wzbudziła zapowiedź tej imprezy, 
w bilety należy się zaopatrzyć już w 
przedsprzedaży, aby uniknąć natłoku 
wieczorem przy kasach. Na boisku ka
sy otwarte będą dziś już od godziny 10 
rano, przez cały dzień, tak, że wszyscy 
mogą nabyć bilety w ciągu dnia.

„Obrona Jasnej Góry'* wystawiona 
będzie po raz drugi w niedzielę o godz. 
17-tej; ostatnie przedstawienie odbędzie 
się w niedzielę o godz. 20-tej.

Wielki sukces baletu
w parku Wilsona

Wczorajsze, pierwsze przedstawienie 
baletu Opery poznańskiej w parku Wil
sona odbyło się z nadzwyczajnym suk
cesem artystycznym i przy ogromnym 
udziale publiczności. Wobec tak po
myślnie zainaugurowanych

dniach większą ilość desek. Sprawców 
kradzieży ujawniono w osobach Antonie
go Małkowskiego i Jana Wiercika. — W 
zakładach impregnacyjnych w Solcu Ku
jawskim skradziono narzędzia stolarskie 
jak: wiorniki, dłuta, strugi i piły, warto
ści ca 500 zł. (k.)

— * Strzelno, (Niedopatrzenie ze stro
ny rodziców powodem śmierci dziecka) 
W ub. tygodniu wybrał się z Strzelna p. 
Stanisław Jezierski z żoną, dziećmi i zna- 
jomemi do lasu pod Młynami. Starsi za
jęli się grą w karty, pozostawiając troje 
dzieci bez nadzoru. W pewnej chwili za
uważono brak 4-letniej dziewczynki, któ
rą po poszukiwaniach znaleziono nieży
wą w pobliskim kanale. Dziecko, brodząc 
w wodzie, potknęło się widocznie, upadło 
i z braku pomocy utopiło się w zaledwie 
pół mtr. głębokim rowie pod bokiem ro
dziców.

— (Pożary.) W nocy wybuchł pożar 
w zabudowaniach p. Kozłowskiego w Wo
li Kożuszkowej pow. strzelińskiego. Ogień 
wkrótce przerzucił się na sąsiednie gospo
darstwa i strawił u p Kozłowsiego stodo
łę, u p. Polanka stodołę i przybudówkę, u 
p. Hyżego salkę, u p. F. Hyżego Stodołę i 
przybudówkę. Szkody, wyrządzone przez 
pożar, który powstał prawdopodobnie z 
podpalenia, pokrywa w zupełności Kraj. 
Ubezp. Ogniowe w Poznaniu. — Tej sa
mej nocy spaliła się u p. Piekiełki w Bro- 
nisławiu stodoła wartości około 17 tys. zł. 
Przyczyna pożaru nieznana, (pi.)

Z TEATRÓW
— * Z Teatm Wielkiego. Dziś cieszą

ca się wielkiem powodzeniem „Księżna 
Cyrkówka“ z pp. Tylewską, Karską, Grey, 
Raczkowskim, Warchalewskim oraz Brat- 
kiewiczem i Sendeckim jako królami 
humoru. Szerokie pole do popisu ma ze
spól baletowy w układzie p. Ciesielskie
go z pp. Jedyńską i Ciesielskim na czele. 
Przepiękna wystawa projektu p Doł- 
życkiego. Dyryguje p. Latoszewski. —• 
W niedzielę, 7 bm., „Cyrulik Sewilski" z 
p. Żmigród - Fedyczkowską w partji Ro- 
zyny. Świetna ta artystka kreuje tę 
partję po raz pierwszy. W rolach na
czelnych pp. Karpacki, Roy, Urbanowicz, 
Szpingier i Majchrzakówna. Wznowie
nie tej przepięknej opery komicznej do
znało entuzjastycznego przyjęcia. Kiero
wnictwo muzyczne dyr. Wojciechowskie
go. W poniedziałek, 8 bm., „Księżna 
Cyrkówka" w obsadzie premjerowej.

Przedsprzedaż biletów w kasie Teatru 
Polskiego. — Ceny biletu począwszy od 
75 groszy.

— * Z Teatru Polskiego. Świeża ko
medyjka S. Zagona „Bez posagu ożeDić 
się nie mogę“ odegrana będzie w sobotę i 
niedzielę w Teatrze Polskim. Doskonale 
zgrany, arcywesoły zespół sztuki tworzą 
pp. Sarnecka — Bossie, Godlewski — 
Akos, Czajkowski, Noskowski, Tylczyń- 
ski, Przystański, Biesiadecki, Kwaskow- 
ski, Piotrowski i Zarębińska.

W poniedziałek „Bez posagu ożenić się 
nie mogę“.’

W próbach niezwykle ciekawa sztuka 
Macieja Wierzbińskiego „Kaiser“.

— * Z Teatru Nowego. Dziś oraz w 
dni następne wyśmienita komedja Mol- 
nara „Dobra wróżka“, wywołująca na 
widowni burzę oklasków i huragany 
śmiechu. Przemiła treść, fascynująca ak

cja i kapitalny humor oraz pełne komi
zmu typy i sytuacje zapewniają tej euro
pejskiej "sławy arcywesołej komedji dłu
gotrwałe powodzenie, do czego przyczynia 
się przedewszystkiem gra artystów z p. 
Cieszkowską na czele w tytuowej, kome
diowej roli, oraz z pp. Winiarzówną, Gó
rowskim, Kadenem, Glińskim i Rudnic
kim.

Dział gospodarczy
NOTOWANIA ZŁOTEGO!

Warszawa, 5. 6. (PAT.) Londyn za 
zł 1 ft. st. 43.40; Nowy Jork za 100 zł 11,22; 
Praga za 100 zł 377,65—379,65; Wiedeń za 
100 zł 79,59—79,87; Zurych za 100 zł 57,80; 
Berlin za 100 zł noty większe 46,975 do 
47,375; wpłaty na Warszawę, Katowice i 
Poznań 47,175—47,375; Gdańsk za 100 zł 
57,62—57,73; telegr. wpłaty na Warszawę 
57,61—57,73.

GIEŁDY PIENIĘŻNE:
Kraków, 5 6. (PAT.) Akcje. — Ją. 

worzno 11,60; Chodorów 116,00.
GIEŁDY TOWAROWE:

Warszawa, 5. 6. (PAT.) Notowania 
bez zmian. (Nie notowane ziemniaki ja
dalne). Obroty średnie; usposobienie spo
kojne

Lwów, 5. 6. (PAT.) Zboże. — Nieno- 
towane.

Pamiętaj o Komitecie niesienia pomo
cy bezrobotnym — Nowy Rynek 13, 

teleion 55-85 — P, K. O. 213 0D5 
Ofiary składać też można w nasze] 

administracji.

Notowania dewiz z dnia 5 czerwca 1931
(Obsługa radiotelegraficzna P. A T-lcznej)

wień na wolnem powietrzu Dyrekcja
Teatru Wielkiego wyznaczyła następne 
przedstawienie już w dniu jutrzejszym, Dewiza

CO “

8-.S Parytet 
w zł ocie

Notowania
za

w War
szawie Gdańsku Berlinie Londynie

Nowym
Jorku

Paryżu Pradze Zurychu Wiednia
t. j. w niedzielę.

Na ogólne żądanie ponownie odegra-
a> ►>

Warszawa 71/2 •¡a 100 zł 57.73 47.375 43.40 11.22 379.65 57.80 79.87my zostanie efektowny balet „Miljony
Arlekina1 i „Druga Rapsodja“ Liszta. Poznań 7M» » 100 zł 47.375 a»

ddańsk 5 173.52 100 Gd. gid. 
100 R. M

_ _ 81.84 _ 665.50
Berlin 5 212.34 211.56 122,18 20.50 23 72 606.50 800.07 122.42 168.58

Z WIELKOPOLSKI Belgja
Bukareszt

21/2
8

123.94
172,—

100 belg.
100 I. - T 58.70

2.Ł08
34.92

817.50
13.93 356.50

16.20 19.99
71.80
3.07

98.90
4.22

— * Bydgoszcz, (Kradzież drutu tele- Budapeszt 5V2 155,90 100 pengo «— 73.435 27.91 — — 587.92 S0.05 123.91
fonicznego.) Na linji drogowej między Holandia 2 358,31 100 g'd. hol. — — 169.29 12.09 40.23 10272.5 — 207.50 285.94
Bydgoszczą a Szubinem, skradziono w Kopenhaga 3>/? 238,88 100 a. d. — — 112.70 18.16 — — — 138.10 19 .25
tych dniach około 1 000 metrów drutu te- Londyn 21/2 43,38 1 funt szterl 43.36 £5.19 20.475 — 4.86 121.51 163 94 25.09 34.66
lefonicznego i telegraficznego Policja Nowy York lJ/2 8,91,41 1 dolar 8.9 L — 420.90 486.56 — 25.62 33.70 515.75 709.95
jest już na tropie złodziei. Paryż 2 172,— 100 fr. franc. 34.90 — 16.475 124.30 3.91 — 131.96 20.19 27.80

— (Kradzieże i włamania.) W Solcu Praga 4 180.62 100 k. cz. 26.41 12.47 164.25
5.23

' —- — 15.27 21.03
Kujawskim włamano się do rolnika p. Jo Rzym ÓV2 172,- 100 1, 46.65 22.02 92.95 133.80 176.31 26.99 37.20
zefa Kuhfelda i skradziono bieliznę i Szwajcaria 2 172,- 100 fr. szwajc. 172.80 81.615 25.09 19.49 494.25 653.70 — 137.75
większą ilość ziemniaków. — Z tartaku Sztokholm 3 238,88 100 k. szw, —. i 112.79 18.15 26.80 — 138.20 190 60
p. Augusta Beneita skradziono w tych Wiedeń 5 125.43 100 szyling. 59.15 34.63 14.06 473.57 72.45 —

Kino „METROPOLIS“ ____________ Kino „METROPOLIS"
GOŚCINNOŚCI

W głównej roił: ffenj&lny komik filmowy, t. xw. „Człowiek, który się niffdy nie śmieje“ - BUSTER REATON“,
Wproszą się P. T. Publiczność o łaskawe zwrócenie uwagi na jedyną w swoim rodzaju podobiznę Bustera Keatona — umieszczoną na specjalnym afiszu — miano

wicie gdy wielki ten artysta był 7-mioletnim chłopcem)
Na scenie'na liczne życzenia Publiczności aktualna rewja p. t. „OJ, JAK GORĄCO!“ (jeszcze tylko dwa dni: w sobotę i w niedzielę, dnia 6 i 7 czerwca 1931 roku) 

Gościnne występy Stefana Korab-Laskowskiego, znakomitego wodewilisty i komika Teatru Miejskiego w Bydgoszczy
Seanse o godz. 7-ej i 9-ej ___________Dekoracje art, mai. H- Smoczyńskiego

............... ............. "

Stenotypistka
początkująca, z ukończ, liceum handlowein, 
język polski, niem., frane., ang., poszukuje 
posady za skromnem wynagrodzeniem. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego pod xw 29 594

Dzisiaj t. J. w sobotę, dnia 6 czerwca 1931 roku 
Wielka premjera najkapitalniejszej komedji sezonu!

Í3SBÖS
r r

Nagie ogłoszenia

'WieCZOFdll po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portierni nr. 35-25
Portjernia nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 

 wydania wieczornego.

Przedsprzedaż od 11,30 do 1,30 w poŁ

s 22 ROZMAITE

Kosijumy kąpielowe
Bemberga oończochy wielki wy
bór po cenie hurtownej Tryko
taże własnego wyrobu poleca 
Dom Trykotaży. Masztalarska 6, 
naprzeciw Salezjanów.

Pw 11432-55 98
Stopy do pończoch

nadrabia Dom Trykotaży Ma
sztalarska 6 naprzeciw Salezja
nów. Pw 11 602 55.99

K27 SZUKA PRACY

stworzenia sobie pewnej egzystencji znajdzie Pani lub Pan, 
(kupiec) z 6-7 tysięcy złotych gotówki jako

na sPect’aIn'y bezkonkurencyjny pierwazo- 
WłiPyllllll magazyn w górnej części miasta.
Oferty do ekspedycji Kuriera Poznańskiego pod nr 2962?

SPRZEDAŻE

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
W sobotę, dnia 6 czerwca r. b. o godz. 9,30 przed 

poł. sprzedam publicznie najwięcej dającemu za gotówkę:
3 lampy elekta-, na słupkach matm., 1 lampa 
elektr. z figurą i 1 figurę z bronzn.
Zbiórka nar. ul. Gwarnej i św. Marcin.

T. Bartkowiak, kom. sąd. z poi. Poznań, Wały Jagiełły 3,

Kolarze!
Na wyścig w okoio województwa 
233 km polecam najlepszej jako
ści Single-Dunlop Dla zawodni
ków jadących na Dunlopach u- 
fundowano wartościowe nagrody 
Skla-d rowerów, Sarnowski. Sta
szica L zdp w 96 884

ac KUPNA

Gdynia
na przedmieściu dom o 10 ubika
cjach z placem 600 m: sprzedam 
za 8 000 zł. ..Informator“, Gdynia nw 11143

Truskawki
Poszukuję truskawek, dziennej 
dostawy od 3 do 5 centnarów z 
majątku lub ogrodnictwa, na żą
danie dam kaucje. Tomaszewski. 
Poznań. Półw-iejska 4. u Stepok, 

zdpw 97 297

8 DO WYNAJĘCIA

Kilka ładnych mieszkań
1, 2, 3 pokojowych, ewtl. z ogro
dem do wynajęcia. Adres wskaże 
Kurjer nw 11457

11 POKOJE UMEBŁ.

Kantaka
8, UL. lewo, pokój wynajmą, 

zdw 96 772

s

12 SZUKA POKOJU
pokoje kuchnia z urządzeniem 
odstąpię zaraz Jeżyce. Oferty 
Kurier zdw »7 128

j Ogłoszenia do 30 stów dla poszu- 
{kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych. 

Przyjmę
posadą magazyniera łub inka
senta z gwarancją. Oferty Ku- 
rjer zdp 86 919________ _______ „

Dziewczyna
? z dobrem gotowaniem i świaoec- 
’ twami poszukuje posady od w- 
6. 31, Oferty Kurjer zdw 97 OBJ

Sierota
lat 18. poszukuje posady do dzte-

) ci i lekkich prac od zaraz. Oteriy 
.Kurjer lJoznański zdw 97 Uoo

Radjuaparal
as najwyższe wymagania. Stru
sia 8, m. 11. zdw 96 787

l-a na czerwiec 1981, ea oba wydania razem włącznie tytgodaioweie«» do-* I Z,LlluLii datku ilustr. „Jłastracja Poznańska“ t „Nowiny Sportowe“ w Po-
......... ...... . ■■■-znaniu w eksped. zł 4,00, w agencjach w mieście z) 4,50. « odnoszeniem

do domu w Poznaniu zł 4.70. z odnoszeniem przez pocztę Poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01 
kwartalnie żł 15,03. pod opaska miesięcznie w Polsce » 9,00, w innych krajach »i 11,00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa. przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci ale maja strawa domasanfa 
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania. '

W wydaniach wielkoświątęcznyeh i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną
^elefonydoRedakcjiiAdmini8UacjK 4461^147^ 3307^52Vffi25^072^^uedzielę,

pokoje kuchnia oddam zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 97 058

Większego pokoju
na parterze w śródmieściu ewti. --------- 7 7
z telefonem, może być nie ume- POSZUKUję
blowany na biuro poszukuje za- posługi na cały dzień, najchęt- 
raz. Zgłoszenia do Kurjera pod niej na Łazarzu. Oferty Kurjer

zdp 97 329 zdw 97 092

O Cyín *5 "Z4a n tsi Baj stronie 6-łąmowej 30 gr. na stronie 4-!amowej przy końcu tekstu 
'-'głuoz.GHia redakcyjnego 7o gr. na stronie czwartej 120 er. na stronie drugiej

. 1 J 150 «r, przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-łamowego mihm.
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświat. do godz. 9 przedpołudn. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materiał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, fil ja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200149.
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